Cum multa autem sint, quæ à fortuna &c.

Postquam superiori textu explicuit, qualem aduersus fortunam se felix exhibebit: nunc quid contra eum vires fortunæ valeant, ostendit. Atque hac distinctione vtitur: ea quæ à fortuna eueniunt, cum multa & varia sint, calamitosa item, & prospera: hac tamen partitione comprehenduntur, quod ea parua, aut magna sint. Et si parua, inquit: sint, siue secunda & prospera aduentent, ex communi omnium sententia (cui nec repugnat Solon) perspicuum est: vitæ momentum non afferte: id est, nullam mutationem, neque vitæ variationem valere efficere, aut quoquam versus eam posse inclinare. Cum tanta magnitudine felicitatis, omnino obruantur, & obfuscentur: atque insensibilia fermè reddantur: vt diuitiis cræsi, aut alterius ita copiosi viri, pauperis cuiusdam tenuis accessio. Si verò magna sint & secunda, felicitatem quidem ipsam augent, & condecorant: si autem aduersa, premuat, inquit: & lædunt: ipsam tamen felicitatem deicere, & mutare non valent: quod

quod Soloni magnam ingerebat difficultatem. Priorem partem huius enuntiati probat: qui hæc bona externa, ornamenta quædam & instrumenta felicitatis sunt: quæ eius pulchritudinem, & elegantiam exerceat, & omnibus conspicuam reddere valent: atque ita ornata maximo cum decore incedit. Perinde ac elegans puella quæ magno ornamentorum apparatu composita, se videntem præbeat. Et non solum hoc: sed ipsorum etiam bonorum vsus pulcher, & omnino studiosus redditur: ea nimirum pulchritudine, & elegantia, quæ ab ipsa felicitate virtutisq; operationibus, huiusmodi bonis communicatur: perinde ac optimi artificis elegantia: instrumentis quibus vtitur. Est igitur magno ornamento ipsi felici ampla fortunæ accessio: quia præter hoc, quod vitam beatiorum reddit: vsus etiam ipsorum bonorum pulcher & studiosus pro virtutum opportunitate, semper depromitur. Posteriores partem quæ ad id, quod asserit, calamitates magnas aduenientes felicem premere, & lædere, sic suadet. Nam voluptatem eam quæ felicitati quodammodo insita est, hæc aduersa perturbant: tristitias plures & dolores afferendo, & multas insuper præclaras & illustres actiones, ob defectum virium & facultatum impediendo, quibus non accedentibus, exercebantur, & in dies magis felicitas splendisset. Nam propriis ornamentis composita, continuè extenditur, & propagatur, nouum & nouum augmentum suscipiendo: contrariis verò vsu ciuilem extrinsecum impediens, aut minuentibus, coarctatur, & premitur: in magnasq; angustias redigitur. Sed quod hac ratione eius essentiam fortuna immutare non valeat, sic probat: quia in his ipsis malis, inquit: honestas ipsa maximè splendet, atque fulget. Quippe virtutes semper integræ in animo manent, quæ pro opportunitatibus occurrentibus in suas prorumpent electiones, & actiones internas: in quibus felicitatis essentia primò consistit: & in externas etiam, eo modo quo fieri possit. Quod si in omnem vsu exteriorum virtutis felicitas seipsam commodè, & pro omni occasione

*Felicitas
magnis
aduersis
macula-
tur.*

ferre non possit, hoc coarctatio & læsio sanè felicitatis est: vt paulò antè dixit, non autem immutatio, & commotio. Quacunque igitur instante aduersa fortuna, felicitas in sua essentia constans, & integra semper manet. Quippe quæ internis virtutum moralium actibus potissimum gaudeat, & si vsibus externis exeratur, condecorerur, & pulchrior reddatur. Qui omnem bonitatem, & pulchritudinem, ab interna felicitatis pulchritudine, & bonitate sortiuntur: iuxta sententiam communem de bonitate actuum moralium. Quòd verò felix iste in virtutibus, & earum operationibus integer maneat, hinc suadet. Quia magnas perferet aduersitates, non, inquit: quòd eas non sentiat, sed quia generosus, & magnanimus est, eisdem nunquam consentiet: in quo miseriam, & peccatum constituta esse, superius dixit. Perstat ergo stabilis felicitas, quibuscunque fortunæ incursum receptis. Item nullus artifex per amissionem suorum instrumentorum, quibus opera conficit, artem eiusve actiones, quibus in vsum exiret, si instrumenta adessent, amittit: ergo nec felix suam felicitatem, quia fortuna in ipsum impetum fecerit, eius bona, & instrumenta deripiendo. Neque insuper honesta & elegans puella suam amittit venustatem, formeq; elegantiam, & pulchritudinem, si monilibus, & pretiosis omnibus ornamentis spoliatur: licet ita sit, quòd ipsis priuata, decorum erga ciues integrum non maneat: perinde ergo felicitas suam pulchritudinem, & natium splendorem semper seruat, quamuis à piratis, fortunæ externis ornamentis, & pretiosis, quibus antea condecorata inceserat, spoliatur: & si decorum ipsum quantum ad ciuiles actiones suo modo lædatur. Præterea ipsa patientia, & tolerantia malorum, velut igne animus examinatus, ab omni fæce terrestrium bonorum defæcatur, & purior redditur: atq; inde bonis spiritus magis auctus. Nam id quod sui ipsius cum externis bonis antea deciderat, totum iam sibi, & spiritualibus bonis (examinatione, & probatione aduersæ fortunæ explorantibus) tribuit: quo tempore maximè bona animæ cæ-

teris bonis in bilance constitutis propendere dignoscuntur. Quippe tum potissimum horum bonorum libratio fit, quòd aduersa fortuna impetum in aliquem facit. Atq; tum temporis propterea quòd communiter inertes, & desides homines illi spontanei succumbunt: mendacii arguuntur à domino, per prophetam dicentem: Mendaces filii hominum in stateris suis. Nam cum spiritualia bona in ipsis præponderare dicerent, maioremq; animi partem, quàm cætera bona occupare: resstante fortuna statim in mendacio deprehenduntur. Quæ maximè notanda sunt: pro intelligentia plurimum locorum quibus de hac re in literis sanctis disseritur. Ex quibus patet, quòd si bona animæ aduersa fortuna probante, maiora & auctiora redduntur: maximè tum temporis vt inquit Philosophus, felicitatem pellucere. Quare nulla ratione mutatur, neq; in essentia minuitur, quòd intendebamus. Quo posito iam planum est, fortunæ mutationes non obesse, quin aliquis in vita felix dici possit: atq; de eo dicatur, quòd inest. Siquidem hæc quatuor per ordinem probauit. Primum, quòd virtus, & eius operationes præsentent felicitati & non fortuna. Deinde, quòd ob id felicitas est maxime stabilis: & tertio loco, quòd ad fortunæ quemcunque impetum pulcherrimè se habebit felix: & tandem, felicitatem ipsam fortuna aduersa minimè immutari, & essentialiter commoueri posse.

Quòd si operationes vitæ dominæ sunt &c.

Primam rationem qua Solon nitebatur, Neminem inuita ob mutationes fortunæ esse appellandum felicem, hætenus soluit, ipsam fortunam ab imperio, & dominio vitæ atque felicitatis relegando, nunciam eam rationem soluit, quæ ad hoc inconueniens ducere conabatur, vt millies aliquis miser, & felix ex opposito diceretur. Quæ sanè eò vrgere videtur, quia & philosophus concessit, Aduersam fortunam felicitatem lædere posse, & si eam non immutare. Sed pro eius solutione hanc primùm statuit conclusionem. Qui felix est, felicitatem quàm optimis actionibus erga ciues semel comparauit, vtcunq; calamitatibus, & aduersitatibus ipsum fortuna premat, nõ pdit, nec propterea miser efficitur

*Aduersa
fortuna
animus
hominis
probatur.*

efficitur: statimq; felicitatis nomē amittit. Quam sic probat, nā si non postrema contigerint infortunia, sed ea quæ ut plurimum accidunt, semper felix perstabit: & tali appellatione dignus censebitur. Etenim propterea quod vir probus & prudens est, nunquam quippiam odiosum, aut prauum contra suum habitum aget: vnde neque efficietur miser. Miseria quippe non existente, in quam propter peccatum, & delictum solum incurritur: nunquam miser nominabitur. Et pro facultatibus deinde quæ restant, semper pulcherrimè, & pro virtutum exigentia & opportunitatibus operabitur: perstabit igitur semper felix. Dux quippe optimus, inquit: optimi ducatus habitum non amittit, neq; notam aliquam in eo contrahit: si præsentibus vtatur castris, atque eo modo, quem ars militaris in optimo duce requirit: & si non adsit ea copia militum, qua hostes superare, & vincere valeat, dummodo .n. ita se gerat ut nihil eorum quæ ars imperatoria exigit, omittat, qualia sunt optimè disponere exercitum, modum, & locum pugnae, & similia, quæ ad victoriam conducunt, prouidere: semper dux optimus habetur. Neque rursus suam artem sutor amittit, aut minuit, si copia optimarum pellium desit: quia optimi sutoris tantum est, ex datis pellibus pulcherrimum conficere calceum. Eadem ergo opera nullo pacto felicitatem amittet, aut eam essentialiter minuet: qui bona externa in magna, & ampla copia non habeat. Felici si quidem tantum incumbit, præsentibus bonis optimè uti: atque ex ipsis pulcherrima, & optima exercere opera, vnde si instrumenta maiori copia affluerent, plura & ampliora sanè efficerentur: secundum exigentiam virtutum, & felicitatis quam maximè gaudet. Perstabit igitur vir iste prudens sic à fortuna læsus adhuc felix. Quod si aduersa quæ contigerint, postrema fuerint, ut si quis in Priami calamitates inciderit, hinc item nullo pacto efficietur miser. Aduersa quippe fortuna præmi, non est aliquod delictum, aut flagitium committere: in quo solum miseria consistit. Qui igitur in bono rationis perseverat, neque à virtutis honestate, nec villo (vt aiunt) recedit, miser profecto non erit: neque talis censebitur, aut dicetur: non tamen felicitate
 civili

ciuili (de qua sermo est) felix appellabitur. Hinc patet quod eum in huiusmodi postrema infortunia, quæ vltimum exitium parant: felix iste ciuilis inciderit, instrumentis omnibus caret: quibus operationes liberè, & ingenuè in societate hominum, ut virtutes internæ requirunt: exercere possit. Quibus sublati nullo pacto virtutum habitus exercere, aut depromere potest: quod necessarium est: iuxta ea quæ superius contra stoicos, & eos qui felicitatem in virtutibus constituebant, docuit. Nam sic necessariis orbatus, neque sibi neque familiarum neq; cæteris ratione aliqua sibi coniunctis sufficit: quod vna ex conditionibus quæ necessario felicitati in sunt, positum est. Quare talis nullo modo felix extrinsecus censebitur, aut dicetur: cum ciuilis felicitas non insit: eam quandoquidem non sentiunt, neque experiuntur, qui debuissent: ut parentes, vxor, liberi, cæteri; affines, & socii, neque alii rursus eius splendorem, & lucem micantem cernent, aut eorum oculis clara, & perspicua subiicietur. Ut densioribus ergo tenebris circumfusus vir huiusmodi, felix non censebitur neque beatus dicetur. Sed contra hoc, argumentum vrgere videtur. Quia vir iste probus seruat animum integrum sua dignitate, & magnitudine, sicut antea quam à fortuna pungeretur, aut extrinsecus dilaceraretur. Quare cum eius animus suis virtutibus præstet ornatus, ita ut pro opportunitatibus (quibus virtutes maximè gaudent) in actus internos prorumpet, quando defectu instrumentorum extra prodire non dabitur, manebit ergo adhuc felix, talisque erit semper appellandus: fortunæ oppressione non obstante. Queinadmodum perfectiore felicitate felix ab Aristotele dicitur in .10. libr. Sapiens qui habitibus sapientiæ, & eius speculationibus ornatus est. Vbi non est aliud, quam perfectio, & animi quietus, & tranquillitas status. Sed idem suo ordine, huic de quo disputamus, contingit: manebit ergo iste felix, talisque appellabitur. Premere sanè hoc argumentum videtur: sed luculenter meo iudicio his duobus diluitur. Primum est, virtutum moralium actiones internas, animoque latentes,
 tunc

tunc suam perfectionem naturalem, & sibi necessariò inesse debitam, consequi, quando propriis obiectis, tanquam propriis locis & finibus per operationem externam copulantur. Diximus enim suprà, obiecta loca quædam esse naturalia habituum, & inferiorum facultatum animæ: quare cum eam suis operationibus adipiscuntur, uti in proprio loco naturali conquiescent: ibique perficientur, & rursus dictum est (atque ex se est manifestum) actiones exteriores, latentium electionum, & actuum fines esse. Ut apertè in secundo libro philosophus docet, perficientur igitur prædictæ electiones, cum exercitio foras prodierint: atque obiectis in quæ naturaliter tendunt, coniunguntur: iisdemque, ut finibus copulabuntur. Perficientur inquam, ea saltem perfectione, quæ ex obiecto actibus accedit: est enim ita natura constitutum: ut finis medium ad se ordinatum absoluat, & perficiat. Quocirca cum felicitas in virtutum operationibus absolutis, & perfectis consistat: planè sequitur prædictas operationes continuum motum quendam dicere, qui partim lateat, partim appareat, usque ad consequitionem, & adeptionem proprii obiecti. Vnde internæ electiones medio ipso itinere deficiunt: & quasi de fatigatæ iacent: cum foras non exeunt, quamobrem ne interruptionem hanc morus faciamus: quæ violentiam quandam incitationi animi, & spiritus, atque rei naturæ inferre videtur: continuò in sacris literis; bonis motibus, sanctisq; diuini spiritus illuminationibus, & inspirationibus admonemur. Quare cum externis operationibus vir iste probus tot calamitatibus oppressus, careat & si miser non sit: minimè tamen felix, & beatus erit. Secundo loco aduertendum est: eam differentiam, & discrimen existere inter moralium virtutum, & sapientiæ actus internos, quòd sapientiæ actus & speculationes cum ad veritatis contemplationem, & indagacionem ordinentur, sibi ipsis contentæ sunt. Nam ita suo fini copulantur, & suam naturalem perfectionem consequuntur: sed virtutum moralium actus interni, cum ad obiecta, extrinse cumque; exercitium suapte natura dirigantur: interim naturali, & integra perfectione carent, quòd extrà non prodeunt, externisque obiectis coniunguntur. Ex quibus cuique; hæc consideranti

Actus interior & exterior. Vnus motus.

consideranti (quæ animo valde commendanda sunt) difficultatis clara, & perspicua solutio elicitur: concedendo nempe totum assumptum: & negando illationem, ex discrimine inter sapientem, & ciuem probum assignato. Vnde tantum infertur quod huiusmodi vir non est felix. Quod & philosophi conclusio asserit.

Neque etiam varius quidam erit, ac mutabilis &c.

Cum ex superiori textu hoc habeamus. Felicem ob nullum fortunæ impetum miserum effici: & si per extremum infortunium felicitatem atque felicitis nomen amittere possit: hoc amplius examinando, rationem quæ Solon insurgere posset, hic producit. Atque, inquit: iam ex positis ad minus sequi, quòd felix in vita varius & mutabilis erit, & si non efficiatur miser: si quidem nunc gaudet felicitis appellatione, nunc eam amittit, quòd maximum inconueniens videtur. Huic igitur rationi occurrendo philosophus, inquit: quòd neque hinc sequitur felicem varium, & mutabilem esse ut antea arguebatur, quòd sic ostendit. Quoniam qui semel felix est nunquam ab eo statu, & appellatione dimouebitur, nisi multis, & variis, atque ingentibus infortuniis & calamitatibus, quæ postremum exitum parare videantur, cuius generis mala, rara in vita sunt, atque extra communis vitæ cursum sic accumulata contingunt. Non ergo frequenter à felicitate, atque felicitis nomine cadet. Sed aduerte, quòd quando hic dicitur: ob ingentia mala virum hunc probum à felicitate cadere, non intelligitur omnino: sed quantum ad splendorem, & micacionem illam actionum externarum, quibus virtus moralis vim suam respiciendi foras exercit: iuxta ea quæ superius explicuimus. Atque hoc pacto raro sanè à felicitate dilabatur. Vnde rursus est notandum. Quòd si premedii, & lædendi de fatigata fortuna, iterum faciem conuerterit, bona sua cum viro isto felice decidendo, propitiisque se insinuando, non in paruo quidem tempore, sed magno & perfecto felicitatem secundo reparabit: nomenque felicitis resumet. Quare non sæpe, & frequenter felix varius erit, nunc felix apparendo, & iterum felicitatem felicitisque nomen amittendo:

R tendo:

rethdo: quod repleta Solonis videbatur intendere. Assumptum tamen ex eo primò patet, quòd interstitium hoc temporis sub silentio actum, quòd felicitatis casu pressus vir probus iste est: magnitudine, & claritate sequentis obrui, & obscurari penitus debet: quapropter necessario magnum, & perfectum erit, vt excellentia, & ciuiliùm actionum frequentia omnino illustrari queat. Ita sanè vt huic rei præstandæ residuum vitæ tempus vix forsan sufficiat: quare nõ varius & mutabilis hæc re, ipsa continuò erit. Deinde, quòd hæc perfectio & absolutio temporis requiratur, ad felicitatem, eo modo quòd dictum est, iterum resumendam: sic patet. Quoniam præterito otio & silentio virtutes morales obtulæ, & quòdammodo hebetes, defectu exercitationis factæ sunt: vt ergo priorum obiectorum exercitio, veluti core acuantur, magnisq; & plurimis actionibus, clarisq; facinoribus exerantur, aliisq; manifestentur: magnum, & perfectum tempus proculdubio requiritur. Quippe quòd virtutes occasionibus, & opportunitatibus gaudeant: quæ non semper offeruntur: vt maximè præclaras, & splendidas res quis pro re publica, & suis ciuibus exerceat, quòd necessarium est: vt magna varietate, & ciuiliùm actionum frequentia exigente, felicitatem alicui ciues inesse sentiant, & iudicent, erit igitur magnum tempus hoc resumendæ felicitatis. Siquidem tantum esse oporteat, quantum requisitum est & sufficiens, ad prædicta munera præstanda. Quòd tempus perfectum & integrum philosophus appellat. Atq; hac ratione hic interpretari videtur vltimam partem definitionis positæ, inuita perfectæ, idest tempore integro & perfecto, quòd ad tot, & tantas operationes ciuiles ex virtute exercendas sufficiat, vt sufficienter vitam absolutam, felicem, & perfectam prædictæ operationes indicare valeant. Quòd si hoc ita est, nunquam ea variâ, & frequens mutatio felici cõtinget, quam dicebat Solon. Sua ergo ratione non obstante inuita felix appellari poterit.

Quid igitur quòminus eum felicem dicamus &c.

Concludit hoc loco philosophus eum, qui ex virtute dicto modo

*Viru su
diosum,
fortuna
nõ in
stabilem.*

modo operatur, bonisq; externis abundè fuerit strutus, atq; non in quouis tempore sed perfectò, vt sufficienter suam deponat felicitatem: optimo iure felicem posse appellari: non obstante quòd antea beatitudine priuatus iacuerit. Nã ei, inquit: competit felicitatis definitio positæ: cum vita perfectæ secundum rationem operetur. Vbi per vitam perfectam debitum tempus, & perfectum ad bonorum externorum vsum erga ciues, virtutesq; ingenuè exercendas explicare videtur. Ita vt vita perfectæ non dicat extensionem vsq; ad finem vitæ, sed id tempus quo felicitatis officia quis in societate hominum sufficienter exercere possit, vt inde felix appellationem nanciscatur. Quòd sanè non obiat iis quæ cap. 7. dicta sunt, circa huius particulæ explicationem. Nam ibi quid felicitas essentialiter exigat, & quantopere miseriam fugiat, explicuimus: nunc vero quid eius emicatio & splendor apud ciues quatum ad eius appellationem, & vim respiciendi foras, vt propria nominatione digna censeatur, & aliquis felix appelletur, philosophus discutit: & nos secundum eum exponimus. Ad quòd, statutum tempus definit: & non integrum spatium vitæ: quòd felicitas exigit, vt à miseria maneat libera.

An addendum est &c.

Quia forsan negaret Solon virum istum, cui aliquo tempore impedita est felicitas, & felix nomen interdictum, iterum resumptis viribus, & fortunis felicem posse appellari. Felicitatis definitionem vt ipsa conuincantur, adducit, subiiciens:

An addendum est: &c.

Quasi diceret, vel non concedis integrè traditam esse definitionem, sed addendum esse quòd tam gratis asseris (vt probatum est) quòd ita est victurus, & secundum rationem vita defuncturus seu moriturus? quia futurum nobis incertum sit: & felicitas quid firmum, & stabile ponatur. Et quòd hæc sit mens philosophi, neque intelligendus sit locus hic, ita vt sit interpretatio illius quòd dixerat in tempore perfectò: ea ratione vt idem sit dicere in tempore perfectò secundum rationem viuere, quòd ille ita victurus & moriturus: vt

omnes sequentes eustratum interpretantur, hinc manifestum est. Quotiam aliter sibi philosophus repugnaret, atque finem vite expectandum teneret: ut aliquis felix appellaretur, cuius oppositum hactenus probavit. Et formaliter statim subiicit: viuentes felices esse nuncupandos asserendo. Quare legitimam existimo huius loci interpretationem quam adduximus. Secundum quam statim infert: ex viuentibus eos quibus ea, quae praedicta sunt inerunt, nihil prohibere quominus felices appellentur: felices tamen, inquit: ut homines. Quia enim positum est felicitatem, ex communi omnium consensu quid firmum, & stabile esse debere, subdit: quod ex stabilitate, & firmitudo in felicitate requirenda est, quae homini contingere potest: qui continuis mutationibus fortunae subiectus est, continuoque corporis fluxu labitur. Et non ea quam petebat Solon, quam omnino immutabilem exigebat, ut aliqui felices appellarentur. Quod excludit dicendo: hanc omnimodam immutabilitatem propriam esse angelorum, substantiarumque separatarum, quae simplices sunt substantiae nullis mutationibus fortunae obnoxiae. In quo deceptus fuit ipse Solon: quare nullum in vita felicem voluit appellare. Quibus tota sententia capitae perspicua manet. Sed ut veritas tandem elucescat, aduertendum est: quod nec inuita ut Aristoteles dicit, neque post mortem ea ratione qua Solon censuit, hominem felicem esse appellandum. Quonia omnes his titulis gloriosis nitebantur: qui humani fastus & arrogantiae inuentiones existunt: qui a corde christiano penitus est excutiendus, ut maxime vitae christianae contrarius. Nam superbia haec, & animi inflatio insolenter omnia sibi bona arrogat, atque in primis se autorem & causam omnium secundarum rerum asserit. Vnde & quemcumque fortunae impetum, prauorumque hominum incursum propriis viribus vincere, & superare posse, illisque dominari, ac proprio imperio, & robore valere compescere, continuo iactat. Ac denique ad culmen fastigiumque virtutum omnium sua dignitate, & magnitudine ascendere posset, ibique propriam solium ponere, vento sane subnixae, absque dei optimi maximi, gratia & auxilio, impie & arroganter gloriatur. Vnde virtutum coronam, & lauream philosophi

*Superbia
ingenium.*

sibi

sibi vendicant, gloriati sunt, & amplius felicitatis titulos sibi ipse tanquam totius virtutis, & boni, quod ciuitatibus contingere, propriis auroribus decreuerunt. Quippe omnia quae immediate recamus, & rursus in bonis animae pericuerantia (datus ipsum omnium bonorum auctorem, & parentem quasi harum rerum inmemorem excludentes) suos felices non sane quoniam a deo adiuuantur, sed quod generosi, magnanimi, & viri quadrati essent, praesare posse constanter affirmabant. Est namque superbia, vitium omnium impudentissimum: & quod cum ipso omnipotentis domino vestigia sui patris diaboli insequens, aequa lance contendere audeat. Quare maxime fugiendum est. Atque considerandum: quod quanto altius cristas erigit, maioraque bona suis affectis pollicetur, tanto in profundiore mala, & supplicia demergit, atque deturbat. Vnde & benignissimus magister, & christus redemptor noster omnem eius inflatum, & sarcinatum nos omni cura effugere docuit: cum aliquando dixit: Cum feceritis omnia, quae debemus facere, dicite: serui inuites sumus quae debemus facere fecimus. Et iterum specialiter has philosophorum inflationes amplissimosque felicitatis, & beatitudinis titulos, & vltimas salutationes quasi in omni bono iam firmati essent, & libere euulgatoribus euangelii cum ad suas functiones mitteret, dixit: Neminem in via salutem. Nam praeter hoc quod strictiorem, & familiarem consuetudinem cum aliis prohibuit, quae euulgandi euangelii negotium sic retardari, & impediti posset: quod ad ipsorum vitae institutionem stans spectat. Proculdubio quantum ad instructionem eorum ad quae enuntianda mitterentur, ut neminem sua salutis praesenti vita certum faceret, ut iam felicitatis, & beatitudinis nuncupationibus fungi se posse existimaret, ad quae assumendas vehementer gentes propense erant: coelestis ille spiritus instruxit. Coelestis igitur hac doctrina nos edocti viros virtutum cultores non felices aut beatos, quae vltima saluatio est, & quae sit tantum qui in coelesti patria deo ipso potuerunt conuenire, appellabimur: sed probos viros, & studiosos. A quibus iam optatis fieri, praedicta virtutum opera sequenda, quae in hoc libro explicantur, & ad ea

R 3 prestanda

præstanda diuinum auxilium, & præsidium assidue implo-
rando, quod nostras vires corroboraret, atque ita, det velle,
& perficere bonum pro bona sua voluntate, totis viribus
procurandum erit. Vt vel hac ratione quibus philosophi
bonis abusi fuerunt, eos spoliantes, deo optimo maximo
cum ipsius gratia, & fauore tandem placere valeamus. Sed
quonia diximus appellatiões has felicitatis, & beatitudinis,
aut felicium hominum in hac vita diuino elogio prohiberi:
cum in sacris literis viri iusti sæpe beati appellantur, est ad
vertendum: non ita nuncupantur, vt his appellationi-
bus gaudere debeant, aut quod tales sint, sed quod si in eo ge-
nere vitæ permanerint, tales futuri euadent. Quemadmo-
dum arbor illa in Paradiso lignum scientiæ boni, & mali ap-
pellatur, antequam homo transgressione cognosceret, quid
inter bonum quod amisit interesset & malum quod com-
misit, vt, inquit, diuus Augustinus. Et Iudas insuper in ini-
tio ferè suæ vocationis proditor vocatur, non sanè id quod
esset: sed quod certò futurus erat. Cuius rei innumera alia
in sacris literis sunt exempla atq; de his hætenus.

CAPVT VNDECIMVM.

Ed de his quidem hætenus de-
finitum sit. Fortunas verò po-
sterorum atque amicorum om-
nium dicere nihil conferre,
lògè esse ab amicitia alienum,
quinetiam opinionibus cõtrarium videtur.
Cum tamen multa sint ea quæ eueniunt, va-
riasq; habeant differentias: & alia magis, alia
minus pertineant: sigillatim omnia distin-
guere prolixum atque infinitum videtur: si au-

tem

tem vniuersaliter ac figura dixerimus, satis
fortasse erit. Si videlicet quemadmodum, &
ex eius calamitatibus, aliæ pondus, ac momẽ-
tum quoddam ad vitam afferunt, aliæ leuio-
res videntur: sic quoque ea, quæ amicis simi-
liter omnibus accidunt. In singulis verò cala-
mitatibus differentia ea est, viuẽtibus ne, an
mortuis contingant. Quæ sanè multò maior
est, quàm si nefariæ res ac diræ in Tragœdijs
præexistant, an agantur. Magis autem fortas-
se dubitandum de vita defunctis, an boni ali-
cuius vel contrarij possint esse participes. Vi-
detur enim ex his etiam si pertingat ad ipsos
quippiam, siue bonum siue contrarium: exi-
le quoddam ac paruum id esse, vel absolutè
& simpliciter, vel ipsis. Sin minus, tatum sal-
tem ac tale: vt neque felices eos, qui nõ sunt,
facere: neque eos, qui sunt, priuare felicitate
possit. Conferre igitur quid defunctis prospe-
ri amicorum successus videntur: simili modo
etiam in fortuna: ita tamè ac tantum, vt neq;
felices reddere infelices, neque quippiam ta-
le efficere valeant.

Postquam in superiori capite de felicibus ipsis latius dis-
putauit, vbi qua ratione vir prudens contra fortunæ im-
petus se præmunire debeat, quidq; contra virtutem for-
tuna possit, & quam tandem mutationem ab ipsa recipiat,

R. 4. luculen-

luculenter explicuit: in hoc capite questionem eam superius intermissam, posterorum ne fortunæ ad defunctos ita pertineat, ut eorum felicitatem augere, aut imminuere possint, restat discutiendum: cum ut huius questionis definitionem quam supra pollicitus est, exhibeat: tum ut de stabilitate, & firmitudine felicitatis disputatio sufficienter absoluat. Vnde cōtinuando literā, inquit: postquam de stabilitate, mutatione felicitatis quantum ad ea, quæ ipsismet felicibus, ac iisdem sentientibus, possunt contingere satis diffinitū est, reliquum est discernere, si ex mutationibus amicorum, & posterorum secunda & aduersa fortuna felices defuncti: & qui postrema luce in beato statu discesserunt, mutationē aliquam, quæ eos augeat, aut à felicitate deturbet, recipere possint. Quæ questio celebris satis apud antiquos philosophos habita est: ut videre est apud Platonem in ea oratione funebri, quam Aspasia doctissima forma habuit, cuius etiam sit prænonnullam fecimus mentionem. Proposita ergo questione hunc ordinem seruat, quod primū, quid in ea certū sit, statuit: deinde quomodo ad eos pertineant aduersa, aut prospera, quæ posteris contingunt (in quo maior difficultas est) differit. Primo ergo loco hanc conclusionem ponit: fortunæ posterorum & amicorum aliqua ratione ad defunctos pertinent. Quam quia ut notissimam supponit, leuiter, & facile probat. Primū quia contrarium asserere à legibus amicitie longe videtur alienum. Leges quippe amicitie (quæ vinculum quoddam naturale est) id postulant, ut mutuo secundarum, & aduersarum rerum amici participes fiant, ita ut gaudia, simul & luctus ipsis sint communes, ad quod natura ipsa humana homines inclinare videtur, quando quidē sociales maxime sint, ut aliorum casus doleant, & prosperos etiam successus gaudeant, & gratulēter. Quare strictius hoc quidem munus exigit ipsa amicitia. Felices igitur mortuos cum posteris amicis nullam communionem habere (qui, si dum viuerent, eam non haberent: maculam, & notam maximam incurtissent) longe est ab amicitia alienum. Præterea inquit, id est opinionibus omnium maxime cōtrarium, quibus asseritur amicorum omnia communia esse: siue bona, siue mala sint. Cū aut defuncti ob id, quod luce hac orbari sint, à

legi-

legibus amicitie & propinquitatis nō debeant alieni cēseri, erunt igitur & ipsis cōmunes posterorum casus, & fortunæ.

Quum tamē multa sint ea, quæ eueniūt. &c.

Hoc loco ad definitionem secundi, in quo maior difficultas posita videtur, philosophus se præparat, asseritq; quod cum ea, quæ posteris & amicis in vita contingere possunt, multa ac varia sint, magnitudineq; & breuitate differant, non oportere omnia hæc recensere, ac de singulis quam communionē cum defunctis habere possint, statuere: sed sufficere (inquit) vniuersaliter & figura quadam, id est implicite & sub toto vniuersali de singulis definire. Quo posito secundam statuit conclusionem. Non omnia posterorum, sed ea tantum, quæ magni ponderis & momenti sunt, ad defunctos pertinent, Quæ sic probat. in ipsomet felice, qui fortunæ casus, & prosperitates in se recipit, non omnia, quæ contingunt, vite momentum, & mutationem faciunt (ut supra ostensum est) sed ea tantum, quæ magna & graua sunt, imò cætera ut insensibilia ferè iudicantur: maiori ergo cum ratione ipsi defuncto, qui extra corpus est, parua nihil erunt ipsorum amicorum, aut posterorum: sed ea solum quæ maximè in excellentia contigerint: manet igitur vera conclusio posita, ut ad defunctos, quæ magni ponderis sunt, aliqua ratione pertineat, leuia quidem ab ipsis ne considerentur quidem.

In singulis verò calamitatibus differentia ea est. &c.

Explicat iam modum, quo hæc magna, quæ dixit, ad defunctos spectent, atque tertiam conclusionem statuit, multo leuius, longeque differentius, casus & fortunæ amicorum, & posterorum felici defuncto accedunt, quam dum viueret, præsentiq; aura frueretur. quam hoc simili manifestat. Perinde se habent ad prospera, & aduersa posterorum, & amicorum felices dum viuunt, & postquā vita excesserint, sicut in teatro spectatores ad ea atrociora & horrenda, quæ imitantur, antea verò re ipsa præextiterunt, & gesta fuerūt, vel ad ea, quæ cum imitantur, gerūtur, simul & re ipsa contingūt: sed spectatores hoc secundo genere imitationis, multo magis per-

R 5 mo-

mouentur, & irritantur, quàm priori, vbi solùm imitatio & representatio est: ergo felices viuentes multo magis permouentur amicorù, & posterorum rebus (quia tunc realiter contingunt) quàm his, quæ postquàm humanum habitum iidem exuti sunt, eueniunt: habent enim se sicut spectatores primi generis, qui leuius excitantur: minus ergo felices mortui fortunis & infortunis suorum tanguntur, quàm iidem, dùm viuerent. Pro cuius rationis maiori explicatione duo animaduertenda sunt: primùm quod vsus est exemplo Tragœdiæ seu comœdiæ, quæ agitur: quia antiquum est apud Platonem vitam humanam cuiusdam actionis siue representationis instar & similitudinem habere. Vnde mundum hunc theatrum quoddam esse asserit, in quo homines diuersa imitentur, & representent, prout cuique lögum, aut breue huius, aut illius generis dictum, & enuntiatum commissum est. Spectatores autem facit Deum immortalem optimum, maximum, angelos item & mortuos omnes, quos felices illi appellabât. Plato namque (vt patet ex vndecimo Dialogo de legibus) asserit post discessum à corporibus animas sentire, viuere, atque vigere, atque id longe antiquissima fama acceptum esse, atque rerù humanarù ipsas curâ habere, secundùm quod diues ille euangelicus suorum fratrum curam habere indicauit, iuxta ea quæ de eorum vita in discessu cognouerat, cum obnixè ab Abraham peteret, vt ipsis doctorem aliquem mitteret ex mortuis, ne & ipsi in eundem locum tormentorum veniret. Ponebantur igitur à Platone mortui prædictæ fabulæ etiã spectatores, atque earum rerum contemplatores, quæ ad se attineret. Quod exemplum desumpsisse antiquos existimo ex sapiente Ecclesiastes primo, vbi plane sub actione, & cuiusdam comœdiæ representatione tota hæc vita inducitur. Secundò est etiam adnotandum, quod simul hic probando suam conclusionem, adducto exemplo eam rationem soluit, quæ supra arguendo contra Solonem posuerat: vbi visus est respectu eorum, quæ posteris contingunt, defunctum conferre cum homine viuo, cuius posteris aduersa contingant: eam (inquam) soluit, quia & si huiusmodi res ad defunctos pertineant, multo tamen minus, & leuius, vt dictum est. Vnde mira breuitate magna, & notatu digna hæc est amplexus:

Magis

Magis autem fortasse dubitandum. &c.

Cùm statuerit posterorum res ad defunctos pertinere, leuiter tamen, vt atrociora, quæ in tragœdia aliqua solùm imitantur, & representantur ad spectatores: idem adhuc innuēs inquit, ad eò leue id esse, vt magis conueniens sit dubitare, & considerare, an defuncti aliquo modo horù sint participes, quàm affirmatiue asserere huiusmodi res ad eos conferre. Sed perstando in cõclusionem immediate anteposita inquit: hæc ad eos conferre, ita tamen leuiter vt illud in se minimùm sit, & exile, vel saltem ipsis defunctis, licet in se esset magnùm: vt patet ex iis, quæ dixit, idest ex exẽplo adducto de imitatione tragœdiæ, in quo explicatum est, quàm minimùm id sit, quod ad defunctos pertingit.

Sin minus,

Inquit, idest, si aliquis contenderit non ita leue & exile esse, vt dictum est: subdit, quod quantumcumque illud sit, absque omni dubio illud non potest tantum esse, vt si sit bonum, miseris valeat felices efficere, neque si malum tantum, vt à sua felicitate, & beatitudine felices possit deturbare, neque quoquã pacto eam augere, aut commouere. Quibus patet tota sententia capitis, qua continetur defunctos ita extra fortunę ludum positos esse, vt eorum felicitas nullo pacto ipsi subiiciatur, quod in dubium erat reuocatum.

Circa quem textum obiter, & quantum ad disputationem præsentem solum spectat, quid de animorum immortalitate philosophus senserit, in medium libuit producere. Nam cum ex hoc loco ad eam rem firmandam apertissima adducantur testimonia, & alia loca ab Aristotelis expositoribus diligenter discussa sint, nescio, qua ratione is prætermittitur. De hac ergo re connectetur disputatio, cum tempore subiectæ rei limites omnino non prætergrediatur: quinimo hoc exploratum habere doctrina hæc morum summopere desideret: tum vt quæ ab aliis prætermittitur, in medium proferatur, ne debito honore & nitore diutius eadem orbara iaceat. Ex litera ergo huius capitis hæc conclusio clare elicitur, animos humanos immortales esse, atque post huius vitæ exitum manere, per seque subsistere. Quæ primò ex controuersia ipsa mo-

*Animos
immortales
esse.*

ta

*Hominum
vita comœdiæ
imitatio.*

ta, firma videtur. Nam qui in dubium vocat, an posteriorum fortunæ ad ipsos defunctos ita pertineant, vt eorum felicitatem augere, aut imminuere valeant? mortuos ipsos durare adhuc, & persistere proculdubio supponit. Alias em̄ questio facilis omnino & vana esset. Existunt igitur post mortem defuncti, non tamen secundum corpus quia id morte solum est: restant igitur secundum animam. Ex sententia ergo Aristotelis hominum animi à legibus mortis cum corpore ipso, eundemq; mortis iurisdictione excepti penitus, & liberi manent. At sunt quidam, qui hanc rationem enervare conentur asserentes, questionem propositam intellectum suum habere in opinione, atq; communi hominum estimatione tantum. Itaq; sensus erit, vtrum bona, aut mala posteriorum defunctorum felicitatem augeant, aut minuant, nō in se, sed prout in hominum opinione, & estimatione vigere videtur. Quapropter inquirunt: ex argumēto posito tantum colligi, post profectioem à corporibus in memoriis hominū defunctos vivere, non autem in seipsis, vt intendit argumentum. Sed quod hæc ratio nullius momenti sit, sed mera fictio potius, quam argumenti solutio, hinc constat: q̄ qui hoc affirmant, falsum crimen philosopho apertissime inurunt. Quippe statim sequitur in fama, & gloria, atq; hominū opinione felicitatem ipsum asseruisse, atque omnino ab ea dependere: quo ab eius mente nihil alienius excogitari potest, cum superius vehementer eos impugnaverit, & grauitè reprehenderit, qui in honore, aut fama hominum felicitatem & beatitudinem constituisent, vt visum est capite quinto, & rursus in septimo, & etiam in sequentibus apertissime operationem virtutis felicitatē asseruit, & defendit: imò tantam abest, vt felicitatem in honore, & clara hominum opinione esse censeat, q̄ planè in quarto libro omnes actiones, quæ ob honorem, aut magnas laudationes, clarasq; in memoriis hominum notitiā exercentur (ceteris omnibus congrue outo ratione se habentibus) à ratione officii, & felicitatis ob id ipsum solum penitus excludit. Non ergo propter hoc, quod aliqui in memoria hominum quoquā pacto splendiant, aut vivere videantur, eorum felicitas augetur, neque contrariò minuitur: siue inter viuos agant, siue rebus huma-

nis

nis exempti fuerint. Vniuocè siquidē, eodemq; tenore nūc de felicitate, eiusq; auctione ac diminutiōe habetur sermo, quo antea: at supra operationibus tantum virtutum eam locupletari: & condecorari docuit, & earum item cessatione solum comaculari: inaniter ergo nunc quæreret, si per hoc q̄ eorum memoria claris posteriorū rebus illustraretur, aut contrariis, & abiectis offuscaretur, in mortuorum felicitas sic mutationem acciperet. Questio igitur est, si obscuris aut claris posteriorum rebus qui felices vita cesserunt, earūdem rerum cognitione, & apprehensione eorum status augeatur, aut obscuretur? At, quod apertè ex opposito sequatur in honore, & fama felicitatem philosophum constituere, omninoq; ab ea dependere, manifestissimè patet: cum ab obscura & clara viuientium notitia defunctorum felicitatem omnino pendere sic assereret. Manet igitur ad conclusionem positam firmum & constans argumentum. Idem secundò ex discussione questionis planè eruitur. Nam huius comœdiæ siue representationis, quæ vita hominum agitur felices defunctos cū Deo optimo maximo, omnibusq; angelis (quos philosophi Deos appellabant) spectatores atque speculatores facit: existunt igitur: operari siquidem esse supponit, ab eoq; oritur, & manat. Nam absurdū sanè esset, intellectusq; implicatiuum: posterius alicui concedere, id autem, quod prius est, & à quo hoc, essentialiter dependet, denegare. Si igitur felices, postquam corpore exuti sunt, huius vitæ vti comœdiæ cuiusdam ac fabulæ (vt philosophorum verbis utar) spectatores existunt: apertè sequitur eos esse, atq; oculis mentis, quæ inferius hic aguntur, & representantur, cernere: ac inde prospicere. Quo apertè satis manifestat tempus id, quo omnino liberè speculatio, seu intellectio homini cōueniat: quam propriam animæ operationem primo libro de anima constituit: vt latius infra patebit. Quod vt ab omnibus concessum præsentiloco supponit. Præterea tertio idem constat ex eo, quod in calce capitis attenuādo (vt diximus) id, quod ex fortunis, & infortunis viuētiū defunctis accedere potest, dubitat sub his verbis: an cuiuspiam boni aut mali viuētium, defuncti sint participes? Quod dubiū soluit affirmādo talium rerum participes esse mortuos (vt immediatè an-

te

te cōstituerat. Nam particula illa, si, qua hoc loeb. vtitur, ad peculiarē philosophi phrasim spectat: inquit tamē id, quod ad ipsos defunctos perueniat, aut pertingat (bonum siue malum sit) exile quidem & paruum esse. Rogo igitur iam, quis ad eō uxor, & ab humano sermone, menteq; alienus esset, qui hunc loquendi modum admitteret: aliquem alicuius boni, aut mali participem esse, partem q; illius sentire, ita ut bonum, aut malum, quod postetis accidat, ad ipsum pertingat, & perueniat: per hoc, q; huius memoria apud alios splēdeat aut obscura iaceat huiusmodi bonorum, aut malorum accessione? Cerrē nemo. Nam nullis aliis verbis aptius quenquā re ipsa tangi & affici exprimere possumus (verbi gratia) Petrum, quā asserendo huius boni, aut calamitatis ipsum esse participem, atque huiusmodi bonum & malum ad ipsum peruenire & pertingere: præsertim q; pronomen ipsum est phasim dicit: huiusmodi autem locutionibus hoc loco philosophus est usus: planē igitur sentit re ipsa bonis, & malis uiuentium defunctos tangi, ac post mortem proinde extare, & permanere. Accedit præterea (quod paulo inferius subdit) quantumcunq; id sit, quod ad defunctos perueniat, siue bonum, siue malum; non tantum id esse, ut eorum statū immutare valeat, beatos ipsos efficiendo, aut miserōs. Qui autem statuit neq; uiuentium fortunas secundas, neque aduersas mortuorum statum mutare posse, pleno ore fatetur: imo ut indubitatum supponit eos quoquam pacto uerē & realiter huiusmodi prosperis, & aduersis uiuentium fortunis affici: perstant igitur ex mente philosophi post exitum à corporibus humanę anime. Eandem etiā sententiā lib. economicorum. 2. cap. 4. asserit. Vbi postquam uirum & uxore eam curam domus debere habere admonuit, ut seipos studio, & diligentia superare studeant, inquit: Qui superauerit maximum præmiū à diis consequitur: ut Pindarus ait. Dulce enim sibi cor & spes mortalium multiplicem alit uoluptatem. Quo loco duo consideranda ueniunt: alterū quod in senectū constitutus maximum præmiū sibi uenē uixit, à Deo consequitur & loquitur sanē de præmio alterius uitę: nam quod maximum præmiū hic consequi à Deo is possit, cum propter debilitatem senectutis, & quis morti propinquior

pinquior est, uitam antea actam & præsentis exitū acutus inspiciebat, solitudinis & timoris plenus sit. Loquitur ergo de præmio, futura uita accipiendo. Alterum est, quod in præfata sententię confirmationem Pindari dictum adducit, quæ præcipuus animorum immortalitatis assertor extitit. Quæ obrem uitam quā sanctissimē agere monebati ut Aristoteles præsentis loco, eius doctrinā sequendo. Quod primō constare poterit ex Platone in Menone, ubi Pindariū immortalitatis animorum autorem cum aliis producit: deinde, in Dialogo primo de repub. ubi inductam sententiā Pindari exponit, dicendo: quicumq; uidelicet iuste sancteq; uitā exigit, dulcis & iucunda spes etiam comitatur, cor nutritiōs se necitatemq; fouens, quæ maxime hominum uolubilem, gubernat animum. Bene igitur & apprimē mirandū dicit. Hęc Plato. Ex quibus omnibus conclusio posita satis apertē colligitur. Quam etiā sententiā apertē protulit in libro de mundo ad Alexandrum, ubi quæ futurę felicitatis particeps esse uolunt, hęc alumnos esse iustitię oportere admonet, ut supra latius produximus. Quod si felicitatem futuram asserit, necessario etiam & eos existere: qui ea donandi sunt. Manent igitur post mortem rationales animi, ut positum est. Atque insuper cum hæc sententiā expressa sit Platonis ferme omnibus suis Dialogis (ut supra etiam retulimus) & omnium etiam antiquorum, apertissimū argumētum est, si id Aristotelem sensisset. Nam cum semper quod aliqua sese offerat occasio, Platonem impugnare nunquam cesset, in re ad eō graui, & in qua tam apertē Plato loquutus est, si aliud Aristoteles sensisset, ipsum laceffere sanē non desuisset. Sed forsā aliqui huic sententię semper repugnabunt, si demq; adhibere semper renuent, quia expressam hanc Aristotelis sententiā nō legerint, animi hominum immortales sunt: qui in septimo libro huius operis sic disputantem audiant, oportet: qui locus nescio qua ratione hactenus ferme delituit: Vnde, inquit: est quod nulla res nos semper delectat, ex eo nimirum, ait, quia non est simplex nostra natura, sed inest & aliquid aliud, quo corruptibiles sumus. Hęc sunt Philosophi uerba, quibus planē dicit in nostra natura aliquid aliud esse, quo corruptibiles sumus, nempe corpus. Nostra ergo

*Iucunda
spes senectutis
optima nutritrix.*

ergo natura immortalis, & incorruptibilis existit. Ea autem est nostra anima, ut in decimo libro ex professo disputat. Quo loco docet: secundum quod Plato in Alcibiade desiderat, hominem tantum animum ipsum esse, neque corpus, neque totum compositum, imo sententiam hanc corrigendo, asserit: id quod verè homo est, esse animum humanum, ac proinde curare ipsum summo opere oportere. Manet igitur indubitata hæc philosophi sententia.

Atque rursus in huius rei confirmationem ex hac doctrina motum firmisimum ducitur argumentum. Nam cum vitam humanam hæc facultas componere, eiusque integritati, & perfectioni prospicere studeat, vehementem quandam cogitationem, animique considerationem, ut debito fructu non careat (qui exercitatione paratur) exigere videtur. Vehemens autem hæc cogitatio & consideratio absque reflexione, & motu in seipsum recurrenti, ac eiusdem anime in se ipsam, atque in virtutis præceptiones (quæ humanæ vitæ leges firmissimæ sunt) ut opere eadem præstentur, existere non valet. Huius autem generis motus, ita proprius ipsius animi est, ut corporis functione nullo modo indigeat, imo quod, corpus ipsum obstaculo & impedimento sit, ut dicta operatio quam optime fiat. Est namque peculiare humani animi in orbem se gyRANDO res, quas semel apprehendit, perfecte, & exacte cognoscere. Quare sensus ob id, quod corporeus, & materialis est, huiusmodi motum & reflexionem facere non valet, neque se ipsum cognoscere: ut apud omnes in confesso est. Quod si humanus animus se ipsum cognoscere potest, motusque reflexionis, atque in seipsum circumuertentis est capax: evidenti id nobis argumento est, talem operationem ipsi animo eo contingere, quod incorporeus atque immaterialis sit: ac proinde ita propriam animi considerationem esse, ut ad sui exercitium corporis functione, & ministerio minime ipse indigere videatur: imo usque ad talem operationem ipsum corpus fugere, ut eius pondus, & ineptitudo quam maximo illi impedimento sit. Est igitur huiusmodi operatio propria ipsius animi, ex quo tandem positam conclusionem deducemus. Sed interim alio medio assumptum probatur. Negotio & usu considerationis, atque præfati reflexivi motus, animus

Quando intellectus exactè rē aliquā cognoscit.

animus hominis universas scientias negotiatur, acquirit, & parat, atque earum perfectiones adipiscitur: per hoc enim quod intellectus circa id, quod semel apprehendit, circumvertitur, pluriesque eum motum reuoluit, purius magis semper veritatem assequitur, novamque rei cognitionem tali opera venatur, & in aliarum insuper rerum adiacentium veluti per antegressiones quasdam, cognitionem facile decurrit, atque scientiam veram & perfectam ea ratione parat. Id autem, circa quod huiusmodi consideratio & scientia sic acquisita versatur, quid intelligibile ab omni materia, seceque corporis secretum, & defecatum est: ergo & scientia, siue actus iste reflexus, quo animus in huiusmodi obiectum fertur, à corpore expeditus erit: ita, ut ex vi propria pro illo tunc, corpoream molem excutiat, atque suapte natura corporis ministerio minime indigeat. Nam ratione & qualitate obiecti semper uti propriam differentiam, perquam in specie reponitur, actus sequitur: ut mensurabile mensuram ipsam, qua eius perfectio taxanda venit. Indicat præterea præfatus actus, quandam animi in se ipso libertatem, qua se à corpore, eiusque affectibus subducit, & quasi quicquam aliud ipsummet imperio, & dominio parens, quod corporis variis negotiis, diuersisque functionibus sit impeditum & occupatum, ac veluti in regione, & loco corporeo agens, cuius mole & gravitate constringatur: sed dico: in seipsum conuertit, in locumque, & regionem spiritalem erigit, sursumque attollit: quod quasi à loco corporeo & materiali ad incorporeum & spiritalem videtur commigrare. Diximus enim supra obiecta, circa quæ anime facultates, & ipse animus versentur: veluti loca naturalia, quibus coquiescant, gaudeant, & oblectentur, existere: atque cum varia, & diuersa loca varia & diuersa postulerent, hinc probè dictum est animum, cum semper idem, & ubique sui similis sit: quando corporis operationes & munera exercet, quasi aliud, & diuersum à se ipso æstimari. Quæ ratione motus Plato eleganter aliquando protulit, humanum animum numerum seipsum mouentem existere: ipsum nepe animum quasi aliud, atque aliud considerans, cum corpus vegetans, corporis negotia tractet: & rursus cum ad se conuersus, in seipsum ascendit, ubi intelligibiles res disquirendo;

Animum numerum seipsum mouentem esse.

& contemplando, spiritalia semper officia exercet. Constat igitur ex his animum se ipsum mouere, ita vt se regere, sibi etiam iubere & resistere valeat. Habet ergo supra se dominium & imperium, quo sibi omnino secundum liberam à corpore, & propriam operationem dominatur. Vnde etiã potiori ratione corpori rursus, eiusq; cupiditatibus & motibus libero dominio imperabit, propriamq; libertatem supra ipsum exercebit. Quod hinc etiam manifestum est: q̄ si appetitiones & cupiditates eas attēdas, quæ ex corporis harmonia, & contemperatione secundum vim vegetandi oriri solent, penitus illis aduersatur: & contrarium sæpe motum solet exercere. Vrgente siquidem siti, æstuq; in contrarium nonnunquam tendit: bibere recusans: premēte etiam fame, non vult aliquādo comedere. Atque si sese corpus exercere recuset, vsūme medicinæ ad recuperandam sanitatem renuat, ipsum impellit, & medicinam sumere iubet, cæterosq; labores, asperius modò ipsum tractando, modò mitius. Perspicuum igitur est hac ratione animum corpori dominari. Verum eidem etiam imperat secundum q̄ affectus, omnesq; cupiditates, quæ ex vi sensitua originem ducunt, cohibet, & moderatur, illisq; frenum adhibet. Nūc dolore, & minis comprimendo, nunc admonitionibus seipsum alloquēdo, & exhortando: qua ratione ab imperū cupiditatum se eximit, ipsarum subiectionibus nullo pacto acquiescendo. Ex quibus manifestè constat seiunctum à natura corporis animum esse, omninoq; ei dissimilem, tanquam ipsius imperatorem, & dominum, cui nulla cum corporis cupiditatibus, & eiusdem proprio actu, sit societas. Sed cum animus corporis consilio, & arbitrio (vt dictum est) semper aduersetur: vt eius impetum, tyranicamq; voluntatem coerceat, contrariumq; propriæ voluntati motum cogat exercere, hominē seipsum exhortari, & alloqui (quod vltimo loco inter remedia ad cupiditates cohibendas statim prouulimus) plurimum valet. Nam cum animum ipsum rationis atq; virtutis præceptionum (quæ humanæ vitæ tum monitores assidui, tum leges firmissime existunt) vera cogitatio, atque ex imo pectore consideratio iteratò subit, prædictam vim, potentiam & dominium contra omnes corporis insultus maximè exerce-

re.

re valet. Etenim cum corpus altera pars nostri sit, semperq; nobis id coniunctum habeamus: & si vt acerrimus hostis insidias molitur, fraudesq; & dolos continuò machinetur: eius tamen suggestiones, consilia, & bene placita, tanquam à familiari amico propter dictam coniunctionem audientes, vt nostra excipimus, & tanquam vera iudicamus. Vnde facile ab his quisq; rapitur, totumq; vitiorum campum tanquã per proprium fundum diuagās excurrit, quod inde accidit: quoniam cum his, quæ rationis & virtutis sunt, minimè assueuerit, illico ea tanquam aspera & peregrina, omninoque aliena negligit, & vilipendit. Quamobrem vt corporis impetū superare, ipsumq; rationis obsequiis deuincire valeat, operæpretium est: dictum ordinem inuertere, atque cōtra, quæ rationis & virtutis sunt, nostra (vt verè res se habet) iudicet: quæ verò ad corpus spectant, eiusq; volūtatem sapiūt, vt aliena prorsus, atq; vt res hostiles à se seper abigat. Quod eo actu considerationis potissimum fit: quo quæ semel virtutum præcepta quis cognouerit, & apprehenderit, eadem semper ruminans continuò mente agitet, & reuoluat. Quæ potissimum ratione ea sibi amica & familiaria faciet, quæ verè naturæ consentiunt, vereq; ipsius sunt, atq; vt talia ea deprehēdet: quæ verò carnis & corporis clamoribus arriserint, vt aliena prorsus iudicabit, eaq; contemnenda esse fixo pede decernet: & tanquam ementita & fucosa bona, vt nostrā ruinam machinentur blandientia, cōtinuò calcabit: ea, quæ verè bona sunt, libenter amplectens, quibus tandem assuefcens, spontaneum ad ea opere præstanda se accinget. Est ergo vera consideratio, conuersiuusq; iste motus in ea, quæ agenda aliquando didiscimus, ad propriam animæ libertatē contra corpus, eiusq; factionem depromendā maximi ponderis & momēti atque rursus ad corpus ipsum propriis obsequiis, & rationis arbitrio, astringendum, & temperādum, vique ad eò vt hac ratione motus eleganter cum Socrate, & Aristotele, proferat diuus Thomas: hominem cōsideratione honesti, & quod verè bonum est, actu existēte, neutiquā posse peccare, nisi veri consideratione remota, aut impedita, et hoc subingrediatur: de quo latius septimo libro disputat philosophus. Quod si prædictam considerationem & li-

S 2 bertatem

bertatem animi in se, atque in corpus ipso renuente, exercere potest: propriam aliquam, & omnino à corpore immunem operationem habeat oportet: qua etiam gaudeat, & potiatur.

Et tandem iam cum homo solus agens, seipsum alloquitur, & exhortatur, animusque in seipsum, & in ea, quæ honesta cognouit, actu reflexu circumuertitur, seipsum mouere, (qua ratione, morbo prauæ cogitationis circa ea, quæ corporis sunt, medetur Plato nono libro de legibus) absque corporis vilo adminiculo, cui sic repugnat: manifesto argumento deprehenditur. Nam huiusmodi actus, qui circulo semper agitur, & in seipsum cõtinuè recurrit, licet à sensibus & phantasiis (ut inquit Aristoteles) mouendi occasione inde accepta, exciteretur: à nullo tamen extrinsecus inchoatur. Agitur ergo vi solùm, & imperio ipsius animæ, quinimo vt se ipsum circulo excipit, à nullo est, cum circulus suapte natura principio simul, & sine careat. Mouet ergo seipsum animus, propriumque motum, & operationem, qua propriam in se, & in corpus libertatem indicat, absque eiusdem functione & opere habet, vt satis ex superioribus rationibus, & apertissimè constat. Permanebit igitur perpetuus & immortalis. Quæ consequentia primò manifesta est ex philosopho primo libro de anima, cum de operationibus tam propriis, quàm communibus differens, dixit: Maxime autem ipsum intelligere proprio simile est respectu ipsius animæ. Quod si ita est (inquit) separabile est, id est per se subsistens post exitum à corpore futura est ipsa anima, cum propriam operationem habeat, quæ est intelligere. Nam cum dicit intelligere simile proprium esse animæ, affirmatio sanè est: sed sub genere quodam modestiæ in re præcipuè tam graui, vt aliorum philosophorum animos sibi conciliaret, aut saltem aperta affirmatione non irritaret: secundum suam phrasin nomè illud addidit (simile) ne apertè diceret proprium est ipsius animæ intelligere. Quod etiam patet ex mente eiusdem philosophi quarto libro de partibus animalium capite decimo, vbi inquit: solus homo animalium omnium erectus est, quoniam eius natura, atque substantia diuina est: officium autem diuini est intelligere & sapere, quod non facile esset, si vasta corporis moles assideret

ret. &c. vbi aperte dicit animi operationem propriam esse sapere & intelligere, & corporis mole etiam impediri. Item Plato in Phædro hac ratione motus eiusdem sententiæ multo ante assertor extitit, inquit enim. Quod se mouet, nunquam seipsum deseret: semper ergo mouebitur: semper igitur erit. Hæc Plato. Vbi clare docet rem aliquam seipsam mouere, propriasque operationes sine corporis dependentia posse exercere, firmissimum argumentum esse ad eius perpetuam permanentiam, & stabilitatem comprobendam: quod animæ humanæ conuenire eodem loco ex propria sententiâ ipse asserit. Est ergo firma & stabilis illatio posita, si aliqua operatio propria animæ est, ipsa immortalis & perpetua erit. Accedit præterea ad idem, quod Aristoteles docet septimo libro physicorum, quo loco ex hoc, quod nullum compositum naturale seipsum mouere valeat, sed necessario semper ab alio moueatur: à corporibus aliis continuè occidètibus, & orientibus, à quibus mouetur, pendere docuit, ac proinde cõsimilia entia caduca semper, & corruptibilia esse. Deum autem optimum maximum, qui seipsum moueat, à nulloque moueri possit, sed cuncta alia agitet, immortalem & perpetuum, æternumque rerum omnium principium libenter asseuerauit. Est siquidem sic natura constitutum, vt vnumquodque, à quo originem, & esse ducat, ab eodem suis motibus, & operationibus pendeat. Vnde apertè colligitur, quod etsi rationalis anima quantum ad initium, & sui esse primordia ab omnipotenti domino mota fuerit, ab eo per creationem esse accipiens: quia tamen post acceptam semel naturam nullius adminiculi corporei à naturali agente mutuati indiga, seipsam mouere valet: euidenti argumenro ex Aristotelis sententiâ conuincitur ipsam immortalem, semperque futuram esse.

Postremò hanc eandem rationem, quod animus nempe humanus propriam operationem habeat, quam absque vfu, & ope corporis omnino ad eam necessaria, exercere possit: alta mente philosophus perpendens, secundo libro de generatione animalium, cum de origine, & ortu animarum sermonem faceret, coactus est asserere solam animam rationalem extrinsecus ingredi: corporique aduenire: quasi apertè diceret esto ita sit, quod ceteræ animæ ab elementis, corporumque mista

Anima
seipsum
mouet.

Rationalis anima
à Deo creatur.

contemperatione, ortum habeant, ipsa tamen anima rationalis ab huiusmodi corporea propagatione solum est libera: ex eo, & ab omnipotenti domino ortu & originem immediate ducat. Et pulchre hoc quidem asseruit: siquidem perspicue nouit animam rationalem exemptam à corporis mole operationem habere: ceteras verò omnino à corpore suis motibus, & operationibus pendere: & vnumquodque ab eo originem trahere natura ipsa docet, à quo suis motibus, & actionibus pendere cernatur. Humanus igitur animus non corpoream, sed diuinam originem ducit, à Deoq; immediate existit. Sed quòd eo loco supra dicta fuerit Aristotelis sententia & mens, vel ex ipso literè ordine statim colligitur: vbi de animarum origine erat sanè disputatio, atq; per hoc rationalem animam ab aliis distare affirmat, quòd cum cetera ab elementis, eorumque mistione excidantur: sola rationalis anima extrinsecus accedat, hoc est non à corpore, neque ab agente corporeo: ergo à Deo ipso optimo maximo: vnde & sæpe eius operationem diuinam appellat. Perspicuum etiam idem est ex sententia Platonis in Timeo, qui optimus est Aristotelis interpres: cum ex ipso cuncta desumpserit, quæ pulchre & eleganter dixit, dixit autem omnia. Afferit igitur eo loco animum hominis à Deo summo omnium Deorum patre (vt inquit ipse) factum fuisse: ad corpus autem propter eius imbecillitatem, & fœditatē manus admouisse negat, sed minoribus Diis tradidisse formandum, & si in hoc pœtice loquatur. Afferit ergo animum hominis à Deo immediate esse creatum: est igitur rationi consensaneum hoc idem superioribus verbis Aristotelem expressisse. Confirmatur præterea hæc eadē sententia (omissis pro nunc aliis antiquioribus philosophis) ex sententia Ciceronis, qui primo libro Tusculanarum questionum de hac eadem re edisserens, luculenter hunc Aristotelis locum iuxta sensum præhabitu explicuisse mihi visus est, cum inquit: Animorum in terris nulla origo inueniri potest. Nihil est (inquit) animæ mistum, atque concretum, quod ex terranatum atque factum esse videatur, nihilq; humidum, aut stabile, aut igneum. His enim innatum nihil inest (ait) quod vim memoriæ, mentis, cogitationis habeat, quo & præ-